
    التحفة اللطيفة في تاريخ المدينة الشريفة

  @ 431 @ عبد الرحمن بن شريح الإسكندراني وسعيد بن عبد الرحمن بن أبي العمياء وخالد بن

حميد المهري وعيسى بن عمر القاري وزيد بن أبي حبيب ووثقه ابن معين والعجلي وابن حبان

وآخرون .

 وخرج له مسلم وغيره .

 مات بإسكندرية في حدود العشرين ومائة .

 1678 سهل بن بيضاء وهي أمه واسمها دعد ابنة جحدم بن عمرو بن عامر الفهرية واسم أبيه

وهيب بن ربيعة بن هلال بن مالك بن ضبة بن الحارث بن فهر القرشي الفهري .

 مات هو وأخوه سهيل بالمدينة وصلى عليهما النبي صلى االله عليه وسلم في المسجد ويقال إن

سهلا إنما مات بعد النبي صلى االله عليه وسلم وقيل سنة ثمان وثلاثين والمعتمد الأول وأنه

بوفى مرجع النبي صلى االله عليه وسلم من تبوك .

 في الإصابة والفاسي .

 1679 سهل بن حارثة بن سهل الأنصاري المدني يروي المراسيل وعنه سعد بن إسحاق بن كعب بن

عجرة قاله ابن حبان في ثانية ثقاته .

 وهو في أول الإصابة فقال ذكره ابن أبي عاصم في الأجياد .

 وروى من طريق الدراوردي عن سعد بن إسحاق بن كعب بن عجرة عنه قال شكى قوم إلى رسول

االله صلى االله عليه وسلم أنهم سكنوا دارا وهم ذوي عدد فقلوا فقال فهلا تركتموها ذميمة .

 قال ابن مندة لا تصح صحبته وعداده في التابعين وكذا ذكره في التابعين ابن حبان ونقل

ابن الأثير عن أبي علي الغساني عن ابن القداح أن حارثة بن سهل والد هذا شهد أحدا

والمشاهد وكذا ولده سهل وقال نحوه ابن ماكولا وزاد ولسهل عقب بالمدينة وبغداد وأخرج

الحديث المذكور أبو نعيم من طريق أبي ضمرة عن سعد بن إسحاق .

 فقال فيه سلمة بن حارثة .

 فاختلف في اسمه على سعد .

 1680 سهل بن أبي حثمة بن ساعدة بن عامر بن لؤي بن عدي بن جشم بن مجدعة بن حارثة بن

الحرث بن الخزرج أبو عبد الرحمن وأبو محمد وأبو يحيى الحارثي النجاري الأنصاري الخزرجي

المدني معدود في أهلها واسم أبيه عبد االله وقيل عامر وأمه أم الربيع ابنة أسلم بن حريش

صحابي .

 قال أبو حاتم كان دليل النبي صلى االله عليه وسلم ليلة أحد وشهد المشاهد كلها سوى بدر .



 حدثني بذلك رجل من ولده .

 وأما الواقدي فقال توفي النبي صلى االله عليه وسلم وله ثمان سنين والأول غلط ولذا قال ابن

مندة قول الواقدي أصح .

 وبه جزم ابن حبان وأبو جعفر الطبري وابن السكن أبو احمد الحاكم وغيرهم ومنهم من عين

مولده سنة ثلاث من الهجرة .

 وأن الذي كان الدليل إلى أحد أبوه .

 روى عنه من الصحابة محمد بن مسلمة وأبو ليلى الأنصاريان وابنه محمد وابن أخيه محمد بن

سليمان وصالح بن خوات وبشير بن يسار وعروة بن الزبير ونافع بن جبير وآخرون .

 وخرج له الستة وذكر في التهذيب .

 وتوفي ظنا في خلافة معاوية بالمدينة .

   ورواية الزهري عنه مرسلة
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